
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   204   del   23.11.2023

DPCM 17 luglio 2020. Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia (c.d. 'Decreto Sud') - Lavori per la realizzazione di 
un'area ludica nell'ambito della lottizzazione Dedalo - Approvazione 
Progetto Esecutivo

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La Giunta Comunale

Premesso che:

- il Governo ha stanziato complessivamente una cifra pari ad euro 300.000.000, per il pe-
riodo 2020-2023, al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, assegnando ai comuni situati nei territori delle Regioni Abruz-
zo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a
75 milioni di euro annui;

- con il DPCM 17/07/2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 02/10/2020 Serie Gene-
rale n. 244, sono state definite le Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di
euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare
a investimenti in infrastrutture sociali, tenendo conto della quota stabilita in relazione alla
dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell’Allegato 1. Il contributo asse-
gnato a ciascun ente è riportato nell’Allegato 2;

- il Comune di Sestu risulta beneficiario dei contributi di cui al DPCM 17/07/2020, in base a
quanto riportato nell’Allegato 2, per un importo di € 49.553,50 per ciascun anno;

- Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realiz-
zazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro il 31 dicembre 2023 

- è possibile realizzare le opere utilizzando più annualità del contributo concesso; in tal
caso, dovrà essere rispettato il termine di avvio lavori relativo alla prima annualità di riferi-
mento e potrà essere richiesto un CUP unico. Resta fermo che l'erogazione dei contributi
seguirà la scansione temporale indicata nell'assegnazione (art. 5 del DPCM);

Considerato che, trattandosi di un intervento di modesta entità, il RUP ha dato indicazione
di predisporre unicamente il progetto esecutivo stralciando, come previsto dall’art. 41 com-
ma 5 del D.Lgs. 36/2023, la fase della progettazione di fattibilità tecnico – economica; 

Visto il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione di un’area ludica nel Villaggio Deda-
lo", predisposto dai tecnici dell’ufficio lavori pubblici, costituito dai seguenti elaborati:

• EA_01 - Relazione generale

• EA_02- Quadro economico

• EA_03 - Analisi dei prezzi

• EA_04 - Elenco prezzi

• EA_05.a  - Computo metrico estimativo

• EA_05.b - Incidenza manodopera

• EA_06 - Schema di contratto

• EA_07  - Capitolato speciale d'appalto

• EA_08 - Piano di sicurezza e Coordinamento e Stima oneri della sicurezza

• EA_09 - Cronoprogramma

• EG_01 – Inquadramento territoriale - TAV_01  

• EG_02 – Planimetria stato attuale – TAV_02

• EG_03 - Planimetria progetto -TAV_03

• EG_04 – Sistemazione a verde e impianti - TAV_04 

• EG_05 – Particolari costruttivi -TAV_05



Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo totale dell'opera è
stato determinato nell’importo complessivo di € 49.553,50, di cui € 42.000,00 per lavori, €
630,00 per  oneri  relativi  al  costo  del  piano di  sicurezza ed € 6.923,50 per  somme a
disposizione ripartite secondo il seguente quadro economico:

A.1 Lavori € 42.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza 1,50% € 630,00

Sommano A € 42.630,00

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1 Per IVA al 10% 10,00% € 4.263,00

B.2
Fondo per adeguamento prezzi ex art 60 Dlgs
36/2023 2,00% € 852,60

B.3 Imprevisti € 1.772,90

B.4 Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 35,00

Sommano B € 6.923,50

Totale A+A1+B € 49.553,50

Dato atto che è stata effettuata dal RUP la validazione del progetto esecutivo;

Dato atto che l'opera non è presente nel Programma triennale delle Opere Pubbliche e
nell'Elenco annuale poiché, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera a) del D.lgs n. 36/2023
(Codice dei contratti) di importo inferiore a € 150.000,00;

Dato atto che il progetto è stato redatto conformemente a quanto disposto dal suddetto
Codice;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione del progetto esecutivo;

Vista

 •  la Deliberazione della Giunta Comunale n.  128 del 01.08.2023 con la quale è stato
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

     • la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 25.05.2023 recante “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili
dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

    • la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.04.2023 recante “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

    • la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023 recante “Documento
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000)”;

Tenuto conto che, per l'intervento in oggetto, la relativa copertura finanziaria è prevista
mediante i fondi  iscritti al cap. 9405  del Bilancio 2023 – 2025 – annualità 2023,  per la
somma di €  49.553,50;

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”;



• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”;

• la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubbli-
ci di lavori, servizi e forniture”;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli
in ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

per causali riportate nelle premesse,

1) di  approvare il  progetto esecutivo relativo ai  “Lavori  per la realizzazione di  un'area
ludica  nel  Villaggio  Dedalo" –  CUP:  H41B21002790001, predisposto  dal  Settore
Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  tecnologici,  dell'importo
complessivo di €  49.553,50, di cui € 42.000,00 per lavori, € 630,00 per oneri relativi al
costo del piano di sicurezza ed € 6.923,50 per somme a disposizione ripartite secondo
il quadro economico riportato nelle premesse;

2) di dare atto che al finanziamento dell'opera in oggetto si farà fronte con i fondi iscritti in
bilancio secondo le seguenti risultanze: a valere sul capitolo in uscita 9405 del bilancio
per l'anno in corso;

3) di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs n°
267/2000.



COMUNE DI SESTU

DPCM 17 luglio 2020. Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia (c.d. 'Decreto Sud') - 
Lavori per la realizzazione di un'area ludica nell'ambito della lottizzazione Dedalo - 
Approvazione Progetto Esecutivo

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 16.11.2023

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 16.11.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 204 del 23/11/2023

COMUNE DI SESTU

DPCM 17 luglio 2020. Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia (c.d. 'Decreto Sud') - Lavori per la 
realizzazione di un'area ludica nell'ambito della lottizzazione Dedalo - Approvazione Progetto 
Esecutivo

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 23/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


